
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608  31Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

3 - Das disposições f nais.
3.1 - Não será permitida ao candidato a realização de mais de uma inscrição no Concurso Público. 
Uma vez efetivada a inscrição, não será permitida, em hipótese alguma, a alteração no que se refere 
ao CARGO/DISCIPLINA/URE e ao município escolhido para realização das provas.
4 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 27 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 306972
PORTARIA Nº 159/2017 – DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1546/2014, de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10.07.2014, publicada no DOE nº32.686, de 
17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2018/183649 de 25.04.2018, e o Laudo Médico nº. 
193152A/1, de 11.04.2018.
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por 94 (noventa e quatro) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria nº 309 /2017 – de 14 de setembro de 2017, à servidora MARCIA MARIA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 2010186/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na 
Gerência de Documentação e Informação - GEDI/SEAD, período de 27 de janeiro de 2018 a 30 de 
abril de 2018.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE ABRIL DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 306783

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 018/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: A prestação de Serviços terceirizados de apoio administrativo na sede da IOE, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital, Termo de 
referência e anexos do Pregão Eletrônico nº 006/2018/IOE.
Valor: R$ 153.694,00 (Cento e Cinquenta e Três Mil Seiscentos e Noventa e Quatro Reais).
Data da assinatura: 27/04/2018.
Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019.
Pregão Eletrônico n.º 006/2018/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 33.90.37
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Plano Interno – 420.000.8338C
Contratado: NASCIMENTO & CARDOSO SERVIÇOS E PROJETOS LTDA - ME (CNPJ/MF nº. 
14.797.869/0001-13)
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Avenida Central, Quadra 50 Nº 03 - Bairro Coqueiro - 
Belém/PA - CEP: 66.650-520
E-mail: nascimentoecardosoengenharia@gmail.com
Telefone: (91) 3115-0013
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 306942

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 142 de 27 de abril de 2018
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia)Diárias aos servidores, REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula 
nº 4007999/1, Técnico de Administração e Finanças, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula nº 
3156982/1, Assistente Administrativo e, IVANEIDE CUNHA DE MELO, matricula nº 2009781/1, 
Assistente Administrativo, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem e, locomoção urbana, no município 
de BREVES/PA, no período de 02/05 a 04/05/2018, a fi m de apurar fatos, visando subsidiar 
Sindicância, instaurada nos autos do Processo nº 2017/509105.  
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de maio de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 307092

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018 - IGEPREV
PROCESSO Nº 2018/81467
Inexigibilidade nº 03/2018
Contratado: IMPERADOR SOLUÇÓES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob nº. 
15.748.437/0001-85 com sede na TV. Almirante Wandenkok, nº 183- Bairro Umarizal – 
CEP- 66.055-045 Belém-PA
Objeto: Prestação de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos 
de ar condicionados nas dependências da CONTRATANTE
Vigência: 12 (Doze meses) meses a contar do dia 02/05/2018, podendo ser prorrogado por mais 12 
(doze) meses, nos termos da Lei nº 8.666/1993 (art. 57).
Valor: R$ R$803.760,00 (Oitocentos e três mil setecentos e sessenta reais),
Belém (PA), 02 de Maio de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 303655

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2016 – IGEPREV
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº01/2016
PROCESSO nº 2016/56210
Empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, Autarquia Estadual, com endereço na 
Travessa do Chaco, nº 2271, CEP: 66093 - 410, Bairro Marco – Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 04.835.476/0001-01
Objeto: Prorrogação do contrato administrativo nº 004/2016 pelo período de 12 (DOZE) meses sem 
reajuste dos valores das publicações.
Vigência: 09/05/2018 a 08/05/2019
Valor do Termo Aditivo: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais)
Belém (PA), 30 de Abril de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV

Protocolo: 302604

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
– IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, através da portaria de nº 112/2013, publicada 
no DOE nº 32.376 em 15/04/2013 e considerando os termos do Parecer nº 017/2018, exarado 
pela Procuradoria Jurídica, no Processo de nº 2018/81467, declara Inexigível a Licitação para a 
contratação da empresa IMPERADOR SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica 
de Direito Privado, com sede na TV. Almirante Wandenkok, nº 183- Bairro Umarizal – CEP- 66.055-
045 Belém-PA, o CNPJ/MF sob nº. 15.748.437/0001-85, neste ato representado por LEANDRO 
PISSOLATI, brasileiro, empresário, Portador do RG 5140579 e CPF nº 722 528 806 78, residente e 
domiciliado a Rua Municipalidade nº 1012 Apto nº 1011, bairro: Umarizal – CEP: 66.635-020, para 
Prestação de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de 
ar condicionados nas dependências da CONTRATANTE, Plano de Manutenção e Operação (PMOC) 
a serem executados nos equipamentos descritos no Anexo II, de acordo com as normas técnicas 
e sanitárias vigentes, em consonância com a Portaria 13.589/2018 do Ministério da Saúde e a 
Resolução 176 e RE 09 da ANVISA.
Belém-PA, 02 de Maio de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 303647

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 010/2018 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 5.886,30 (cinco mil oitocentos e oitenta e seis e trinta centavos).
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS.
Data de Assinatura: 25/04/2018
Vigência: 25/04/2018 à 25/04/2019
Dispensa de Licitação nº 002/2018 – EGPA
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Origem: Estadual
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: AV. PRESIDENTE VARGAS, Nº 498 – 2º ANDAR
CAMPINA – Belém - Pará, CEP 66017-900
Ordenador: Marcelo Danilo Silva Alho Correa.

Protocolo: 306776


